778
März 15

a) B pretorium.

ejus locum sepulture dedi, quam dominus Adrianus papa pontifex summus mihi dedit ad
 serviendum et ego ipse ab urbe Roma in hanc regionem super humeros meos cum ministris
 meis cum magno decore transtuli. propterea, dulcissima domina et heres mea sancta Maria,
 tibi dono corpus sanctę Sophię. commendo et ipse ipsam ecclesiam, quam in honore sancti
 Trophimi dedicavimus, ubi ipsa sancta Sophia preposita in corpore requiescit, cum ipsa insula 5
 Ascgaugia, quam Roduna religiosa dei et Adala abbatissa earum portiones de ipsa insula
 nobis vel sanctę Sophię tradiderunt vel condonaverunt seu cartas coram testibus firmaverunt.
 propterea tibi, dulcissima, dono, et heres mea sancta Maria, tibi trado ipsam insulam pro
 animę meę remedio vel pro ęterna retributione, ut apud pium dominum veniam merear
 adipisci sempiternam. et tu piissima domina mea pro me dominum Jesum Christum, quem 10
 tu in utero meruisti portare, deprecari digneris, ut mihi peccatori veniam sempiternam donet.
 ideoque dulcissima domina et heres mea, tibi ipsam insulam supra nominatam Ascgaugiam trado
 cum omni integritate vel soliditate, cum basilicis, cum domibus, ædificiis, curtis, pomiferis,
 mancipiis, vineis, silvis, pratis, campis, terris, proterrariis, faranariis, pascuis, peculiis utriusque
 tam majoris quam minoris sexus vel mancipiorum vel peculiorum, aquis aquarumque decur- 15
 sibus, vel quicquid dici aut nominari potest et mea ibidem legitima hodie videtur esse
 possessio, vel quicquid ad ipsum locum sanctum aspicere videtur vel a bonis hominibus per
 series scripturarum ibidem condonatum fuit, vel quicquid ego ibidem acquisivi aut mihi
 traditum fuit, vel per comparationis titulum acquisivi. et ego iterum per donationis titulum
 ad ipsum locum sanctum delegavi tibi, dulcissima domina mea sancta Maria, in ea ratione, 20
 sicut superius conscripsimus, tradimus atque transfundimus, ut tu ipsa pro peccatis meis
 exorare digneris, ut veniam merear accipere et molem peccaminum meorum minuere. simili-
 liter tibi dono, dulcissima domina et heres mea, in alio pagello Aragougense monasteriolum,
 quod dicitur Werith, super fluvium Araris, et est ipsa insula in fine Grezzinbach, quod 25
 Rapertus¹ episcopus a novo opere edificavit et ipse mihi per suum cultellum coram testibus
 tradidit, et iterum germani ipsius Raperti his nominibus Erlulfus et Cundbertus ipsum
 monasteriolum requisierunt, et ego ipsos exinde revestivi. sed postea gratias deo et inter-
 cedentibus bonis hominibus et xenio meo, quod ego dedi, vel beneficium meum, quod ego
 illis per precariam beneficiavi, dum ipsi adviverent et exinde nobis census solverent, et post
 eorum obitum in nostram revocarem dominationem, et ipsum beneficium hoc est, quod 30
 Raperti proprietas fuit ex alode. et pro hoc ipsius germani Raperti ipsum monasteriolum
 nobis iterum tradiderunt coram testibus, seu et cartulam traditionis nobis fecerunt, et de
 ipso monasteriolo nobis revestierunt, et per festucam sibi exinde de ipso monasteriolo exiti
 fecerunt coram testibus, sicut lex Alamannorum fuit. propterea tibi, dulcissima et heres mea
 sancta Maria, dono tibi ipsum monasteriolum^a, quod dicitur Werith et est in honore sancti 35
 Leodegarii martyris in fine Grezzinbaccense in insula super fluvium Ararim, tam pro salute
 animę meę quam pro remedio animę Raperti episcopi, ut tu ipsa intercedas pro nobis, ut
 mereamur a deo adjuvari, ut deleantur delicta nostra et veniam sempiternam apud pium
 dominum mereamur accipere. propterea tibi, dulcissima et heres mea sancta Maria, dono
 ipsum monasteriolum superius denominatum cum omni integritate vel soliditate, cum basilicis, 40
 cum domibus, ædificiis, cum omnibus adjacentibus vel appenditiis, cum villis, curtibus, curtiferis,
 mansionariis, terris, proterrariis, mancipiis, campis, pratis, silvis, vineis, farinariis, pascuis,

a) B wiederholt die Silbe mo.

¹ Unbekannt. E. Læning *Gesch. d. deutsch. Kirchenr.* II, 447 vermuthet in ihm einen Alemannen, 45
 der durch einen irischen Bischof die Bischofsweihe erhalten habe.

aquis aquarumque decursibus, peculiis utriusque sexus tam majoris quam minoris, mobile et immobile, quicquid dici vel nominari potest, vel quicquid hodie visus sum possidere, et quod ad ipsum monasterium pertinet vel a bonis hominibus per cartulas traditionis vel concessionis vel venditionis ad ipsum locum sanctum sancto dei Leodegario delegatum fuit. tibi, dulcissima
 5 et heres mea sancta Maria, hæc omnia superius denominata tibi trado atque transfundo in ea ratione, sicut superius diximus. quod ego ipse et Scolastica nepta mea et Raderamnus abnepos meus, dum advivimus, per tuum beneficium domna mea et successores mei, qui tunc temporis esse videntur, habere debeamus sub usu fructuario, et censum annis singulis ad
 10 festivitatem sanctæ Mariæ in dedicatione ipsius altaris, quod modo dedicavimus, solidos 20 in argento dare debeamus. et hoc volumus, ut ipsos solidos illic clerici nostri canonici in nostra elymosina recipiant, ut ipsos melius delectet die noctuque deo et sanctæ Mariæ deservire et pro nobis dominum exorare, et ut nomina nostra scripta sint in libro vitæ, et ut corpusculum
 15 meum in illa cripta, quam novo opere feci, requiescat. volo ego et precor et rogo successoresque meos contestor, ut per nullam occasionem licentiam habeatis Scolasticę neptę meę nec Raderamno abnepoti meo de ipso beneficio, ^a quod ego dedi, eicere foras, hoc est illa cella sanctę Sophiæ in insula Aschaugia et illo monasteriolo in Aragaugia, quod dicitur
 Werida. et si ista contempneritis aut aliud facere vultis, nisi quod ego superius conscripsi, ante tribunal Christi exinde deducatis rationem et hoc non valeatis facere. et quandoquidem
 20 cum ego Remigius et Scolastica et Raderamnus jam fati munus impleverimus, tum sacrosancta ecclesia sancta Maria agentesque tui totum ad integrum, sicut a nobis fuit possessum, in vestram revocetis potestatem atque dominium, et tibi perpetualiter, sancta Maria heres nostra, proficiat in augmentum. et hoc volumus et supplicamus, ut post nostrorum quoque
 discessum nullus homo illas cellulas Asegaugiam et Werida, quas ego ad sanctam Mariam dedi, nullo tempore in beneficio habeat. si quis vero vel quęcunque persona quolibet tempore
 25 quocunque ingenio contra hoc testamentum, quod ego spontanea voluntate inspirante divino magisterio feci et ego ipse scripsi, venire aut agere temptaverit aut contrarius esse voluerit aut minuere aut irrumpere conaverit, inprimis iram dei incurrat et ab antistite, qui tunc temporis est, coram deo et sancta Maria excommunicatus existat et illa die tremenda, cum districtus examinador advenerit, reus et iudicatus discedat, et insuper inferat sanctorum
 30 actoribus sacrosanctę ecclesię sanctę Marię heredi meę una cum sacratissimo fisco auri libras 5, argenti pondera 25 coactus exsolvat, et quod repetit vindicare non valeat, et nihilominus presens pagina testamenti firma stabilitate debeat permanere cum stipulatione subnixa. actum Argentina civitate. notavi diem et annum quem supra.